



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月10日

上場会社名 ヴィスコ・テクノロジーズ株式会社
 コード番号 6698 URL <https://www.visco-tech.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 足立 秀之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 管理本部長 (氏名) 滝沢 義信

TEL 03-6402-4500

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,434	12.5	219	55.7	192	56.9	134	62.9
2019年3月期第3四半期	2,781	13.9	494	24.9	446	26.2	362	45.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 135百万円 (64.8%) 2019年3月期第3四半期 383百万円 (40.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	21.10	20.81
2019年3月期第3四半期	60.51	56.22

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	3,534	2,547	68.8
2019年3月期	3,354	2,438	70.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 2,432百万円 2019年3月期 2,346百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		6.25	6.25
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 1. 2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭 記念配当 1円25銭

2. 2020年3月期の配当予想額は未定であるため、記載しておりません。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,500	1.8	360	33.8	310	35.8	230	43.4	36.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	6,388,000 株	2019年3月期	6,322,400 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	48 株	2019年3月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	6,378,432 株	2019年3月期3Q	5,992,480 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の影響等による景気への減速懸念が続きました。国内経済におきましても、日韓関係の冷え込みによる国内経済への影響が懸念されるなど、先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループが関連する電子部品・半導体分野におきましては、一部回復の兆しはあるものの、生産活動及び設備投資は低調に推移しました。また、生産ラインの自動化、省力化ニーズの高まりの動きはありますが、設備投資への慎重姿勢が続いております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、連結売上高は2,434,763千円（前年同期比12.5%減）、売上総利益は1,374,379千円（前年同期比13.4%減）、営業利益は219,077千円（前年同期比55.7%減）、経常利益は192,342千円（前年同期比56.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は134,560千円（前年同期比62.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は3,108,161千円となり、前連結会計年度末に比べ171,082千円（5.8%）増加いたしました。これは主に、海外市場における売掛金回収により現金及び預金が204,415千円増加した一方で、海外における製品在庫の消化が進んだこと等により、製品、原材料及び貯蔵品が65,480千円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は426,031千円となり、前連結会計年度末に比べ8,477千円（2.0%）増加いたしました。これは主に、リース資産の増加17,434千円によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は604,057千円となり、前連結会計年度末に比べ77,109千円（14.6%）増加いたしました。これは主に、筐体等の原材料の仕入により買掛金が68,313千円増加、及びリース資産の増加に伴いリース債務が13,249千円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定負債は383,126千円となり、前連結会計年度末に比べ5,581千円（1.4%）減少いたしました。これは主にリース債務が13,205千円増加した一方で、長期借入金18,898千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計額は2,547,007千円となり、前連結会計年度末に比べ108,030千円（4.4%）増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益134,560千円の計上、新株予約権の行使に伴う株式の発行等により資本金及び資本準備金が12,332千円増加、並びに非支配株主持分が22,038千円増加した一方で、配当金支払により利益剰余金が39,515千円減少、及び為替換算調整勘定が21,306千円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は68.8%（前連結会計年度末は70.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想については、2019年9月13日に開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,785,823	1,990,239
受取手形及び売掛金	688,760	705,838
製品	173,690	119,798
原材料及び貯蔵品	241,382	229,793
その他	53,412	63,852
貸倒引当金	△5,991	△1,361
流動資産合計	2,937,078	3,108,161
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	43,720	43,748
減価償却累計額	△20,907	△23,227
建物及び構築物（純額）	22,812	20,520
その他	271,724	323,559
減価償却累計額	△174,906	△221,830
その他（純額）	96,818	101,728
有形固定資産合計	119,630	122,249
無形固定資産		
ソフトウェア	182,990	172,101
その他	18,606	30,556
無形固定資産合計	201,597	202,658
投資その他の資産		
繰延税金資産	40,170	39,151
その他	56,154	61,971
投資その他の資産合計	96,325	101,122
固定資産合計	417,553	426,031
資産合計	3,354,632	3,534,192

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	213,242	281,556
短期借入金	60,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	31,836	28,117
未払法人税等	5,984	19,124
賞与引当金	63,191	35,157
その他	152,693	180,102
流動負債合計	526,947	604,057
固定負債		
長期借入金	356,898	338,000
資産除去債務	15,381	15,493
その他	16,428	29,633
固定負債合計	388,707	383,126
負債合計	915,655	987,184
純資産の部		
株主資本		
資本金	482,284	488,450
資本剰余金	454,034	460,200
利益剰余金	1,409,402	1,504,447
自己株式	—	△78
株主資本合計	2,345,721	2,453,020
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	866	△20,439
その他の包括利益累計額合計	866	△20,439
非支配株主持分	92,388	114,426
純資産合計	2,438,976	2,547,007
負債純資産合計	3,354,632	3,534,192

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	2,781,177	2,434,763
売上原価	1,193,571	1,060,384
売上総利益	1,587,605	1,374,379
販売費及び一般管理費	1,092,829	1,155,301
営業利益	494,775	219,077
営業外収益		
受取利息	559	983
協賛金収入	194	—
その他	0	212
営業外収益合計	753	1,195
営業外費用		
支払利息	15,628	16,391
為替差損	15,721	3,956
株式公開費用	15,000	—
その他	2,725	7,582
営業外費用合計	49,075	27,931
経常利益	446,453	192,342
特別利益		
固定資産売却益	440	—
特別利益合計	440	—
特別損失		
固定資産売却損	—	297
固定資産除却損	440	140
特別損失合計	440	437
税金等調整前四半期純利益	446,454	191,904
法人税、住民税及び事業税	38,051	37,768
法人税等調整額	25,510	1,001
法人税等合計	63,562	38,770
四半期純利益	382,891	153,134
非支配株主に帰属する四半期純利益	20,263	18,574
親会社株主に帰属する四半期純利益	362,628	134,560

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	382,891	153,134
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	956	△17,842
その他の包括利益合計	956	△17,842
四半期包括利益	383,848	135,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	362,186	113,253
非支配株主に係る四半期包括利益	21,661	22,038

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。